
Vnější (exogenní) geologické 
procesy

 Zvětrávání hornin – vytváří podmínky pro tzv. 
sedimentační proces

 Sedimentační proces - eroze, transport a 
sedimentace látek v hydrosféře a atmosféře

 Modelace povrchu vlivem gravitace, proudící 
vody, mořské činnosti, ledovců, větru, 
organismů a člověka

 Výsledkem exogenních procesů je vznik 
sedimentárních hornin a půd

 Prostředí mladých sedimentů je vlastní 
prostředí archeologického zájmu



Zvětrávání hornin

 Jde o rozvolňování pevných hornin vlivem 
gravitace, vody, vzduchu, teplotních změn a 
činností organismů

 Rozpadající se horniny mají nižší pevnost –
vzniká tzv. zvětralinový plášť (eluvium)

 Zvětralinový plášť není usazená hornina, i když 
se jí může vnějškově podobat, zachovává ale 
strukturu původní horniny

 Nikdy nemůže obsahovat stopy činnosti 
člověka

 Odlišení kvartérního pokryvu a zvětralinového 
pláště je velmi důležité pro správné zacílení 
archeologického výzkumu



Druhy zvětrávání hornin

 mechanické  chemické



Mechanické zvětrávání

 Mechanický rozpad pevných hornin na bloky a 
úlomky (ostrohranné) – kamenná moře

 Vzniká teplotními rozdíly vlivem rozdílné tepelné 
roztažnosti různých minerálů

 Významný vliv vody a ledu – trhání horniny v 
puklinách

 Vliv organismů – kořeny rostlin pronikající do 
puklin horniny a přístupové cestu živočichů 
usnadňující přístup vody a vzduchu ke skalnímu 
podkladu

 Převládá v suchém (aridním) a studeném 
(arktickém) klimatu – typické v glaciálech



Kamenné moře



Chemické zvětrávání

 Typické pro vlhké (humidní) oblasti s teplým 
klimatem (dnes tropy)

 Naše území – přechodná oblast, kde se 
uplatňují oba typy zvětrávání

 Za působení vody, kyslíku a oxidu uhličitého 
dochází k chemickým rozkladům hornin 
(hydrolýza, hydratace, oxidace, karbonatizace
apod.)

 Výsledkem je vznik nových minerálů – jílové 
minerály, oxidy železa, karbonáty



Sedimentační proces

 3 fáze vzniku usazené (sedimentární) horniny: 
eroze, transport a sedimentace

 Usazená hornina nemůže vzniknout bez přemístění 
původního zvětralého materiálu – základní rozdíl 
mezi zvětralinovým pláštěm a sedimentem

 Při transportu a sedimentaci může dojít k přimísení 
jiných objektů, včetně archeologicky zajímavých 
dokladů o činnosti člověka

 Struktura sedimentu je vždy vrstevnatá, kvartérní 
sedimenty jsou téměř vždy subhorizontálně 
uloženy, starší sedimenty mohu být ukloněné nebo 
zvrásněné působením endogenních sil



Vrstevnatý kvartérní profil



Eroze

 Eroze je proces způsobovaný vnějšími 

(exogenními) geologickými silami, obnažuje 

skalní podklad

 Jejím výsledkem je snižování a modelace 

zemského povrchu

 V konečném výsledku vzniká z členité krajiny tzv. 

parovina (např. česká krajina v terciéru)

 Jde o protichůdný proces k vnitřním geologickým 

silám, které diverzifikují zemský povrch



Příklady 

eroze



Transport

 Zvětralý materiál z pevných hornin 
uvolněný erozí je přemístěn na jiné místo

 Hlavně se uplatňuje gravitace, tekoucí 
voda, vítr, ledovec aj. – exogenní 
geologické síly

Činnost vnějších geologických sil je 
rušivá (eroze a odnos) a tvořivá 
(sedimentace) na jiném  místě

Tento proces probíhá neustále



Sedimentace

 Ve vhodném místě ustává transport a přemisťovaný 
materiál se usazuje

 Krajinu tak můžeme rozdělit na oblasti s převahou 
odnosu materiálu (vrcholové partie a strmé svahy) a 
oblasti s převahou usazování (údolí a úpatí svahů)

 Sedimentační prostředí: pevninské a mořské

 Pevninské ještě dělíme na suchozemské a podvodní

 Po sedimentaci nastává proces diageneze (zpevnění) –
zmenšování pórů mezi zrny, vyplňování těchto pórů 
malými mechanickými částicemi (jílové minerály anebo 
vysráženými minerály z protékajících roztoků (minerály 
Fe, Si atd.)



Základní dělení sedimentů

 Klastické sedimenty (úlomkovité) – vznikly z 

mechanickým úlomků hornin, na jejich vzniku 

se podílelo především mechanické zvětrávání

 Organogenní sedimenty – podstatná část 

sedimentačního materiálu má organický původ 

(schránky a těla organismů)

 Chemické sedimenty – produkt chemických 

procesů, vylučování látek rozpuštěných ve 

vodě


